
14 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 29 a 31 de Outubro de 2022 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.153publicação legal

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
                     DECRETO Nº 5.312 
                     De 28 de outubro de 2022.  

 
                    Abre crédito adicional suplementar e dá outras providências. 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2.651 DE 27 
DE OUTUBRO DE 2022.  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, 

um crédito adicional suplementar no valor total de R$1.135.525,00 (um 
milhão, cento e trinta e cinco mil e quinhentos e vinte e cinco reais), 
destinados a atender despesas fixadas na lei orçamentária para o 
exercício de 2022. 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO       VALOR 
02 GOVERNO MUNICIPAL  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
02.001.04. Administração  
02.001.04.122. Administração Geral  
02.001.04.122.0002 AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

02.001.04.122.0002.2.005 Manutenção do Gabinete do Prefeito  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(5) Recursos Ordinários Livres 5.000,00 
03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04. Administração  
03.001.04.122. Administração Geral  
03.001.04.122.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.122.0002.2.006 Administração Geral do Departamento 
de Administração e Finanças 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(17) Recursos Ordinários Livres 10.000,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(21) Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
03.001.04.122.0002.2.007 Encargos Gerais do Município  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(25) Recursos Ordinários Livres 15.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(28) Recursos Ordinários – (Livres) 20.000,00 
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(29) Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
03.001.04.122.0002.2.010 Manutenção dos Serviços de 

Administração de Pessoal 
 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(55) Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
03.001.28. Encargos Especiais  
03.001.28.846. Outros Encargos Especiais  
03.001.28.846.0005. DIREITOS SOCIAIS DOS SERVIDORES  
03.001.28.846.0005.0.022 Contribuições para o PASEP  
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIBAS 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(97) Recursos Ordinários – (Livres) 15.000,00 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração  
04.001.04.122. Administração Geral  
04.001.04.122.009. GERENCIAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E 

URBANISMO 
 

04.001.04.122.0009.2.026 Administração Geral do Departamento 
de Viação, Obras e Urbanismo 

 

3.3.90.30.0.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(115) Recursos Ordinários – (Livres) 21.735,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(118) Recursos Ordinários – (Livres) 20.000,00 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.15.452. Serviços Urbanos  
04.001.15.452.0010. Iluminação Pública  
04.001.15.452.0010.2.031 Serviços de Iluminação Pública  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
 

Fonte 100507.99.99.00.00(133) COSIP – Contribuição de Iluminação 
Pública, Art. 149-A, CF 

10.000,00 

04.001.17. Saneamento  
04.001.17.512. Saneamento Básico Urbano  
04.001.17.512.0016. PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO  
04.001.17.512.0016.2.039 Coleta de Lixo e Limpeza Domiciliar  
3.3.90.30.0.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(169) Recursos Ordinários (Livres) 45.625,00 
Fonte 100511.01.07.00.00(168) Taxas - Prestação de Serviços 17.700,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –  

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

PESSOA JURÍDICA 
Fonte 100000.01.07.00.00(170) Recursos Ordinários – (Livres) 20.000,00 
04.001.26. TRANSPORTE  
04.001.26.782. TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
04.001.26.782.0018. Estradas Municipais  
04.001.26.782.0018.2.046 Manutenção de Estradas Municipais  
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(188) Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
05.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO  
05.001.12. Educação  
05.001.12.361. Ensino Fundamental  
05.001.12.361.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.001.12.361.0019.2.051 Administração Geral do Ensino 

Fundamental 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

 

Fonte 100104.01.01.00.00(190) Demais impostos vinculados à 
educação básica 

 
10.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100103.01.01.00.00(192) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
 

3.000,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(200) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

6.000,00 

05.002. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
05.002.12.361.0019.2.050 Merenda Escolar do Ensino Fundamental  
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(224) Recursos Ordinários – (Livres) 25.000,00 
05.002.12.361.0019.2.057 Manutenção do Transporte Escolar do 

Ensino Fundamental 
 

3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100103.01.01.00.00(239) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
15.000,00 

Fonte 100107.99.01.00.00(241) Salário Educação 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
 

Fonte 100103.01.01.00.00(244) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

15.000,00 

05.002.12.361.0019.2.058 Escola Maria Cernaki – Recursos 
Ordinários da Educação 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100103.01.01.00.00(256) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
10.000,00 

05.002.12.361.0019.2.059 Escola Maria Cernaki – Recursos do 
FUNDEB 

 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –  
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

PESSOA JURÍDICA 
Fonte 100.102.02.01.00.00(282) Fundeb 40%/máximo de 30% - inciso XI 

do art. 212-A da CF. 
20.000,00 

05.003 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
05.003.12. Educação  
05.003.12.365. Educação Infantil  
05.003.12.365.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.003.12.365.0019.2.061 Manutenção do CMEI Prof. Martha 

Garcia Furtado – CRECHE – FUNDEB 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

 

Fonte 100.101.02.01.00.00(311) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI 
dos art. 212-A da CF. 

92.965,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100.101.02.01.00.00(313) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI 

dos art. 212-A da CF. 
20.000,00 

05.003.12.365.0019.2.062 Manutenção do CMEI Menino Jesus – 
Creche – Recursos Próprios 

 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(338) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

3.000,00 

05.003.12.365.0019.2.063 Merenda Escolar na Educação Infantil  
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(340) Recursos Ordinários – (Livres) 15.000,00 
05.003.12.365.0019.2.069 Manutenção do CMEI Professora Martha 

Garcia Furtado – CRECHE (Recursos 
Próprios) 

 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(377) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

6.000,00 

05.003.12.365.0019.2.138 Manutenção do CMEI Menino Jesus - 
CRECHE - FUNDEB 

 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

 

Fonte 100.101.02.01.00.00(380) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI 
dos art. 212-A da CF. 

60.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100.101.02.01.00.00(382) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI 

dos art. 212-A da CF. 
25.000,00 

05.003.12.365.0019.2.139 Manutenção do CMEI Alda de Aguiar - 
Pré-Escolar (FUNDEB) 

 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100.101.02.01.00.00(392) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI 

dos art. 212-A da CF. 
25.000,00 

07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10. Saúde  
07.001.10.301. Atenção Básica  
07.001.10.301.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.301.0022.2.077 Coordenação Geral do Sistema Único 

de Saúde 
 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100303.01.02.00.00(475) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

21.500,00 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(1020) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

10.000,00 

07.001.10.301.0022.2.081 PAB – Programa de Atenção Básica no 
NIS Centro 

 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

 

Fonte 100303.01.02.00.00(489) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

30.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100303.01.02.00.00(492) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 

15%) 
10.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

Fonte 100303.01.02.00.00(959) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100303.01.02.00.00(506) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

100.000,00 

07.001.10.301.0022.2.083 PACS – Programa de Agentes 
Comunitários de Saúde 

 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

 

Fonte 100303.01.02.00.00(527) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

35.000,00 

Fonte 100494.09.02.06.00(528) Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

80.000,00 

07.001.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
07.001.10.302.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.302.0022.2.088 Manutenção do Hospital Municipal  
3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL  
Fonte 100303.01.02.00.00(557) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 

15%) 
5.000,00 

07.001.10.302.0022.2.124 Participação no CIS – Consórcio 
Intermunicipal de Saúde 

 

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃP EM  
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO 
Fonte 100303.01.02.00.00(572) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 

15%) 
18.000,00 

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃP EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO MATERIAL DE 
CONSUMO 

 

Fonte 100303.01.02.00.00(574) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

80.000,00 

07.001.10.304. Vigilância Sanitária  
07.001.10.304.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.304.0022.2.084 Serviços de Vigilância Sanitária  
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100303.01.02.00.00(1040) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 

15%) 
5.000,00 

08. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

08.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO F.MA.S.  
08.001.08. Assistência Social  
08.001.08.244. Assistência Comunitária  
08.001.08.244.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  
08.001.08.244.0023.2.090 Administração Geral do Fundo Municipal 

de Assistência Social 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(630) Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100000.01.07.00.00(631) Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(638) Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
08.001.08.244.0023.2.102 Ações Gerais e Benefícios Eventuais na 

Assistência Social 
 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(670) Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 
08.002 Fundo Municipal da Criança e do 

Adolescente 
 

08.002.08. Assistência Social  
08.002.08.243. Assistência à Criança e ao Adolescente  
08.002.08.243.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  
08.002.08.243.0023.6.098 Atividades do CRAS – Direcionamento à 

Criança e ao Adolescentes 
 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA 

 

Fonte 100934.09.06.06.20(706) Bloco de financiamento da Proteção 
Social Básica (SUAS) (Programas 
Federais) 

10.000,00 
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

08.002.08.243.0023.6.100 Manutenção das Atividades do 
Conselho Tutelar 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(711) Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
08.002.08.243.0023.6.104 Manutenção da Casa Lar  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(724) Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00 
TOTAL DO CRÉDITO AUTORIZADO 1.135.525,00 

 
Art. 2º A cobertura do crédito adicional suplementar autorizado pelo 

presente decreto, far-se-á mediante cancelamentos das seguintes 
fontes: 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO       VALOR 
02 GOVERNO MUNICIPAL  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
02.001.04. Administração  
02.001.04.122. Administração Geral  
02.001.04.122.0002 AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

02.001.04.122.0002.2.005 Manutenção do Gabinete do Prefeito  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPERSAS COM 

LOCOMOÇÃO 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(6) Recursos Ordinários – (Livres) 2.700,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   
Fonte 100000.01.07.00.00(9) Recursos Ordinários – (Livres) 1.995,00 
03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04. Administração  
03.001.04.122. Administração Geral  
03.001.04.122.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.122.0002.1.161 Reequipamento dos Departamentos 
Administrativos 

 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(11) Recursos Ordinários – (Livres) 4.900,00 
03.001.04.122.0002.2.007 Encargos Gerais do Município  
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  
Fonte 100000.01.07.00.00(26) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   
Fonte 100000.01.07.00.00(30) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
03.001.04.122.0002.2.008 Manutenção da Divisão do Patrimônio  
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(35) Recursos Ordinários – (Livres) 2.995,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPERSAS COM 

LOCOMOÇÃO 
  

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(36) Recursos Ordinários – (Livres) 1.995,00 
03.001.04.122.0002.2.009 Serviços de Assessoria e Procuradoria 

Jurídica 
 

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(48) Recursos Ordinários – (Livres) 3.500,00 
03.001.04.124. CONTROLE INTERNO  
03.001.04.124.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.124.0002.2.012 Manutenção dos Serviços de Orçamento e 
Contabilidade 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(63) Recursos Ordinários – (Livres) 5.995,00 
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  
Fonte 100000.01.07.00.00(65) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
03.001.04.129. ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
03.001.04.129.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.129.0002.2.013 Manutenção dos Serviços de Tributação e 
Fiscalização 

 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(75) Recursos Ordinários – (Livres) 1.695,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(77) Recursos Ordinários – (Livres) 3.995,00 
03.001.04.129.0002.2.014 Manutenção dos Serviços de Tesouraria  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(85) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(87) Recursos Ordinários – (Livres) 1.995,00 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(91) Recursos Ordinários – (Livres) 1.300,00 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração  
04.001.04.122. Administração Geral  
04.001.04.122.009. GERENCIAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E 

URBANISMO 
 

04.001.04.122.009.1.008 Implantar Sistema de Vigilância por 
Câmaras em Vias Públicas da Cidade 

 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(100) Recursos Ordinários – (Livres) 79.995,00 
04.001.04.122.009.1.019 Construir uma praça para lazer público 

frente ao parque de exposições 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(107) Recursos Ordinários – (Livres) 39.995,00 
04.001.04.122.009.1.037 Instituir Programa de Construção e Reformas 

de Moradias de Famílias de Baixa Renda 
 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(109) Recursos Ordinários – (Livres) 49.995,00 
04.001.04.122.0009.2.026 Administração Geral do Departamento de 

Viação, Obras e Urbanismo 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(113) Recursos Ordinários – (Livres) 6.300,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   
Fonte 100000.01.07.00.00(120) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(122) Recursos Ordinários – (Livres) 4.995,00 
04.001.15. Urbanismo  
04.001.15.451 Infraestrutura Urbana  
04.001.15.451.0015. INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES URBANOS  
04.001.15.451.0015.1.028 Pavimentação, Meio Fio e Sarjetas   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100507.99.99.00.00(128) COSIP – Contribuição de Iluminação Pública, 

Art. 149-A, CF 
10.000,00 

04.001.15.452. Serviços Urbanos  
04.001.15.452.0010. ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
04.001.15.452.0010.1.030 Extensão da Rede de Iluminação Pública  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(132) Recursos Ordinários – (Livres) 9.995,00 
04.001.15.452.0010.2.031 Serviços de Iluminação Pública  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(134) Recursos Ordinários – (Livres) 24.995,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(136) Recursos Ordinários (Livres) 39.995,00 
04.001.15.452.0011. URBANIZAÇÃO  
04.001.15.452.0011.1.178 Arborização de Ruas e Avenidas  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(142) Recursos Ordinários – (Livres) 14.995,00 
04.001.15.452.0011.2.033 Manutenção e Conservação de Praças, 

Parques, Jardins e Canteiros 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(143) Recursos Ordinários – (Livres) 495,00 
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100000.01.07.00.00(144) Recursos Ordinários – (Livres) 495,00 
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(145) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100511.01.07.00.00(146) Taxas - Prestação de Serviços 17.700,00 
04.001.15.452.0013. URBANIZAÇÃO  
04.001.15.452.0013.2.049 Manutenção e Conservação dos Serviços 

Funerários 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(154) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 
JURÍDICA 

Fonte 100000.01.07.00.00(157) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
04.001.17. Saneamento  
04.001.17.512. Saneamento Básico Urbano  
04.001.17.512.0016. PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO  
04.001.17.512.0016.1.038 Aquisição de Equipamento para a Coleta de 

Lixo 
 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(159) Recursos Ordinários – (Livres) 4.995,00 
04.001.17.512.0016.2.039 Coleta de Lixo e Limpeza Domiciliar  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(167) Recursos Ordinários – (Livres) 4.400,00 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(171) Recursos Ordinários – (Livres) 5.995,00 
04.001.17.512.0016.2.042 Manutenção do Aterro Sanitário  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(178) Recursos Ordinários – (Livres) 4.995,00 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
05.002. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
05.002.12.361.0019.1.055 Ampliar e Remodelar Prédios da Rede 

Municipal do Ensino Fundamental 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100.102.02.01.00.00(211) Fundeb 40% / Fundeb máximo de 30% - 

inciso XI dos art. 212-A da CF 
39.995,00 

05.002.12.361.0019.1.056 Melhoria do Sistema de Transporte Escolar   
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100.102.02.01.00.00(212) Fundeb 40% / Fundeb máximo de 30% - 

inciso XI dos art. 212-A da CF 
70.995,00 

05.002.12.361.0019.1.058 Construção de Um Parque com Brinquedos 
Diversificados e Recreativos 

 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100107.99.01.00.00(218) Salário Educação 4.995,00 
05.002.12.361.0019.1.059 Ampliar e Remodelar Prédios da Escola 

Maria Cernaki 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(222) Recursos Ordinários – (Livres) 4.995,00 
Fonte 100.102.02.01.00.00(219) Fundeb 40% / Fundeb máximo de 30% - 

inciso XI dos art. 212-A da CF 
14.995,00 

Fonte 100103.01.01.00.00(220) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

4.995,00 

05.002.12.361.0019.2.057 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino 
Fundamental 

 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(238) Recursos Ordinários – (Livres) 4.995,00 
05.002.12.361.0019.2.058 Escola Maria Cernaki – Recursos Ordinários 

da Educação 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(253) Recursos Ordinários – (Livres) 1.995,00 
Fonte 100103.01.01.00.00(252) 5% Sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB 
1.995,00 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(269) Recursos Ordinários – (Livres) 2.200,00 
05.002.12.361.0019.2.059 Escola Maria Cernaki – Recursos do FUNDEB  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 

 

Fonte 100.102.02.01.00.00(272) Fundeb 40% / Fundeb máximo de 30% - 
inciso XI dos art. 212-A da CF 

40.000,00 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100.102.02.01.00.00(274) Fundeb 40% / Fundeb máximo de 30% - 

inciso XI dos art. 212-A da CF 
10.000,00 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100.101.02.01.00.00(275) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI dos 

art. 212-A da CF. 
4.995,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100.102.02.01.00.00(284) Fundeb 40% / Fundeb máximo de 30% - 

inciso XI dos art. 212-A da CF 
4.995,00 

05.002.12.366. EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  
05.002.12.366.0019.2.128 EJA – Recursos Próprios  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(287) Recursos Ordinários – (Livres) 4.995,00 
3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(288) Recursos Ordinários – (Livres) 4.995,00 
05.002.12.367. EDUCAÇÃO ESPECIAL  
05.002.12.367.0019.2.150 Educação Especial – Recursos do FUNDEB  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100.101.02.01.00.00(296) Fundeb 60%/mínimo de 70% - inciso XI dos 

art. 212-A da CF. 
1.995,00 

05.003 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
05.003.12. Educação  
05.003.12.365. Educação Infantil  
05.003.12.365.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.003.12.365.0019.2.062 Manutenção do CMEI Menino Jesus – Creche 

– Recursos Próprios 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(326) Recursos Ordinários – (Livres) 2.995,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100107.99.01.00.00(330) Salário Educação 5.005,00 
05.003.12.365.0019.2.064 Manutenção do CMEI Alda de Aguiar - Pré-

Escolar (Recursos Próprios) 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(344) Recursos Ordinários – (Livres) 2.995,00 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

05.003.12.365.0019.2.068 Fornecer Kit Escolar com materiais de uso do 
Aluno – PRE-ESCOLA - FUNDEB 

 

3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

Fonte 100.102.02.01.00.00(357) Fundeb 40% / Fundeb máximo de 30% - 
inciso XI dos art. 212-A da CF 

14.995,00 

05.003.12.365.0019.2.139 Manutenção do CMEI Alda de Aguiar - Pré-
Escolar (FUNDEB) 

 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
Fonte 100.102.02.01.00.00(393) Fundeb 40% / Fundeb máximo de 30% - 

inciso XI dos art. 212-A da CF 
40.000,00 

06. DEPARTAMENTO DE CULTURA, DESPORTOS E 
LAZER 

 

06.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.C.E.L.  
06.001.27. Desporto e Lazer  
06.001.27.812. Desporto Comunitário  
06.001.27.812.0020. LAZER E DESPORTOS PARA TODOS  
06.001.27.812.0020.1.171 Remodelar e Ampliar a Quadra de Esportes 

do Conjunto Habitacional Aeroporto 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(422) Recursos Ordinários – (Livres) 27.995,00 
06.001.27.812.0020.1.172 Obras e Melhorias no Campo de Futebol 

BURACANÃ 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(423) Recursos Ordinários – (Livres) 1.995,00 
06.001.27.812.0020.2.073 Manutenção das Atividades Desportivas  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00(430) Recursos Ordinários – (Livres) 995,00 
3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(433) Recursos Ordinários – (Livres) 5.000,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(437) Recursos Ordinários (Livres) 1.995,00 
06.001.27.812.0020.2.076 Manutenção da Fanfarra São Joanense  
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(442) Recursos Ordinários (Livres) 3.995,00 
3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(443) Recursos Ordinários – (Livres) 5.995,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(444) Recursos Ordinários – (Livres) 4.995,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(445) Recursos Ordinários – (Livres) 15.995,00 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(446) Recursos Ordinários – (Livres) 3.200,00 



15DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 29 a 31 de Outubro de 2022@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.153publicação legal
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

06.001.27.813. Lazer  
06.001.27.813.0020. LAZER E DESPORTOS PARA TODOS  
06.001.27.813.0020.1.070 Aquisição de Equipamentos e Material 

Permanente – Centro Comunitário SociaL 
 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(448) Recursos Ordinários – (Livres) 10.795,00 
06.001.27.813.0020.2.071 Manutenção do Centro Comunitário Social  
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.01.07.00.00(449) Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10. Saúde  
07.001.10.301. Atenção Básica  
07.001.10.301.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.301.0022.2.081 PAB – Programa de Atenção Básica no NIS 

Centro 
 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100494.09.02.06.20(498) Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 
30.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 100494.09.02.06.20(507) Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

10.000,00 

07.001.10.301.0022.2.082 PSF – Programa Saúde da Família  
3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(522) Recursos Ordinários – (Livres) 14.995,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(524) Recursos Ordinários – (Livres) 14.995,00 
07.001.10.301.0022.2.083 PACS – Programa de Agentes Comunitários 

de Saúde 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
Fonte 100303.01.02.00.00(533) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 

15%) 
3.100,00 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS – CIVIL  
Fonte 100303.01.02.00.00(534) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 

15%) 
2.000,00 

07.001.10.301.0022.2.220 PMAQ – Programa Nacional de Melhoria e 
do Acesso e da Qualidade da Atenção 
Básica 

 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL  
Fonte 100494.09.02.06.20(541) Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 
19.995,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100494.09.02.06.20(542) Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 
4.995,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

  

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

Fonte 100494.09.02.06.20(543) Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

4.995,00 

07.001.10.301.0022.2.221 SUS – Programa de Especifidades Regionais  
3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100494.09.02.06.20(544) Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

10.015,00 

07.001.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
07.001.10.302.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.302.0022.1.182 Recuperação do Hospital Municipal  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(546) Recursos Ordinários – (Livres) 128.000,00 
Fonte 100303.01.02.00.00(545) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 

15%) 
25.645,00 

07.001.10.302.0022.2.124 Participação no CIS – Consórcio 
Intermunicipal de Saúde 

 

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100303.01.02.00.00(576) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 

15%) 
11.995,00 

08. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO F.MA.S.  
08.001.08. Assistência Social  
08.001.08.244. Assistência Comunitária  
08.001.08.244.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  
08.001.08.244.0023.2.091 Programa de Atenção Integral às Famílias  
3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100934.09.06.06.20(649) Bloco de financiamento da Proteção Social 
Básica (SUAS) (Programas Federais) 

10.000,00 

08.002 Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente 

 

08.002.08. Assistência Social  
08.002.08.243. Assistência à Criança e ao Adolescente  
08.002.08.243.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  
08.002.08.243.0023.1.216 Reequipamento do Conselho Tutelar  
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte 100000.01.07.00.00(679) Recursos Ordinários – (Livres) 6.995,00 
08.002.08.243.0023.5.131 Reforma, Ampliação e Reequipamento do 

CRAS – Direcionamento Criança 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(680) Recursos Ordinários – (Livres) 10.000,00 
08.002.08.243.0023.6.104 Manutenção da Casa Lar  
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(725) Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00 
09 Departamento de Fomento Agrícola e Meio 

Ambiente 
 

09.001 Administração Geral do D.F.A.M.A.  
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

09.001.20. Agricultura  
09.001.20.608. PRODUÇÃO DA PRODUÇÃO 

AGROPECUÁRIA 
 

09.001.20.608.0028. FOMENTO AGROPECUÁRIO  
09.001.20.608.0028.2.112 Atendimento ao Pequeno e Médio Produtor 

Rural 
 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
Fonte 100000.07.07.00.00(755) Recursos Ordinários – (Livres) 15.000,00 
3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100000.07.07.00.00(756) Recursos Ordinários – (Livres) 3.995,00 
09.001.20.608.0028.2.114  Manutenção do Parque de Rodeios Ludovico 

Pauka 
 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 

 

Fonte 100000.07.07.00.00(759) Recursos Ordinários – (Livres) 20.000,00 
10. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
10.001. ADMINSTRAÇÃO GERAL – D.Í.C  
10.001.22. Indústria  
10.001.22.661. Promoção Industrial  
10.001.22.661.0008. INCETIVO AO COMÉRCIO E A INDÚSTRIA  
10.001.22.661.0008.1.016 Reforma e Readequação de Prédios Públicos 

destinados a Indústria e/ou serviços 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(762) Recursos Ordinários – (Livres) 29.995,00 
10.001.22.661.0008.1.119 Aquisição de Imóveis para Instalação 

Industrial 
 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  
Fonte 100000.07.07.00.00(763) Recursos Ordinários – (Livres) 9.375,00 

 
TOTAL DO CRÉDITO AUTORIZADO 1.135.525,00 

 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

Prefeitura do Município de São João do Caiuá, Estado do Paraná, 28 de 
outubro de 2022. 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA                                                                                              

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ-PR 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

DECRETO Nº. 5.313                                                                                                 
De: 28 de outubro de 2022 
 
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras 
providências. 
 
STEFAN TOMÉ PAUKA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DO CAIUÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI E, CONSIDERANDO O INCISO III 
DO PARÁGRAFO PRIMEIRO DO ART.43 DA LEI FEDERAL Nº 
4.320/64, DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2.593/21 DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2021, PUBLICAÇÃO 31/12/2021 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um 

crédito adicional SUPLEMENTAR no valor total de R$18.778,00 (dezoito mil, 
setecentos e setenta e oito), destinados a atender despesas fixadas na lei 
orçamentária para o exercício de 2022. 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10.302.0022.2.088 Manutenção do Hospital Municipal  
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
 

Fonte 100303.01.02.00.00(549) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

18.778,00 

 
TOTAL DO CRÉDITO  18.778,00 

 
Art. 2º A cobertura do crédito adicional SUPLEMENTAR autorizado pelo 

presente decreto, far-se-á mediante  cancelamento da seguintes fonte: 
 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10.302.0022.2.088 Manutenção do Hospital Municipal  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

– PESSOAL CIVIL 
 

Fonte 100303.01.02.00.00(550) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

16.779,00 

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

 

Fonte 100303.01.02.00.00(555) Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 
15%) 

1.999,00 

 
TOTAL DO CANCELAMENTO 18.778,00 

 
 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Prefeitura do Município de São João do Caiuá, Estado do Paraná, 28 de outubro 
de 2022. 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA                                                                                              

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ-PR. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO EDITAL

Informações:  (11)  3819-3137 -  GUSTAVO REIS - Leiloeiro Público Oficial - Jucesp nº 790

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS  
AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO Nº 009/2022  - FUNAD/SENAD/MJSP

Espécie: Licitação, na modalidade leilão, para venda de bens do Fundo Nacional Antidrogas - FUNAD, relativos
ao processo 08129.013190/2021-23. AMPARO LEGAL: em conformidade com a Lei nº 7.560, de 19 de dezembro
de 1986, alterada pelas Leis n° 8.764, de 20 de dezembro de 1993 e nº 9.804, de 30 de junho de 1999; Medida 
Provisória nº 2.216-37, de 31 de agosto de 2003, Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006; Decreto nº 9.662,
de 1º de janeiro de 2019 e, com base no art. 6º do Decreto nº 95.650, de 19 de janeiro de 1988 e Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto 21.981, de 19 de outubro de 1932, alterado pelo Decreto 22.427,
de 01 de fevereiro de 1933. OBJETO: Alienação de veículos automotores e outros bens móveis, por lotes, no estado
e condições em que se encontram, estando disponíveis para exame e visitação, no período de 01 de novembro
a 08 de novembro de 2022 (dias úteis), nos pátios localizados em Rodovia BR 163, Água do Bugre - Guaíra/PR e Rua 
Osvaldo Cruz, 2225 Guaíra/PR, CEP 85980-000, conforme edital. DATA E LOCAL: O Leilão será conduzido pelo Leiloeiro 
Público Oficial – Gustavo C S Reis, matriculado na JUCESP nº 790, endereço Rua Amaro Cavalheiro, 347, 26º, Edifício 
Thera Office Faria Lima, Pinheiros – São Paulo/SP, 1ª Hasta no Dia 11 de novembro de 2022 com encerramento previsto 
às 14:00 horas, 2ª Hasta 11 de novembro de 2022 a 14 de novembro de 2022 com encerramento previsto às 14:00 
horas, exclusivamente pelo sítio eletrônico www.gustavoreisleiloes.com.br. EDITAL: os interessados poderão retirar 
cópias do edital de leilão, na íntegra, junto Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas - SENAD, localizada
na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo II, 2.º andar, sala 213, Brasília/DF, ou, ainda, por meio de acesso,
via internet, disponível no seguinte endereço: www.gustavoreisleiloes.com.br. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:
Serão prestadas pela Comissão Regional de Avaliação e Alienação de Bens, em horário comercial, no telefone:
(41) 3251-7670, ou, ainda, pelo telefone: (11) 3819-3137, com o Leiloeiro Público Oficial. LEONARDO HENRIQUE 
CORREA - Presidente da Comissão Regional de Avaliação e Alienação de Bens - GUSTAVO REIS Leiloeiro Oficial.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARILENA-PR 
 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2022 - Processo Administrativo 
nº 131/2022##TEX O Município de Marilena-PR, torna público que fará realizar, as 09:00 horas do dia 10 DE 
NOVEMBRO de 2022, na Rua Dante Pasqualeto, nº 855 em Marilena, Paraná, Brasil, PREGÃO PRESENCIAL, sob 
regime de empreitada por preço global por Lote, tipo menor preço por lote. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE USINAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 
FOTOVOLTAICA CONECTADO NA REDE (ON- GRID), COM POTÊNCIA DE GERAÇÃO DE 198 KWP PARA 
COMPENSAÇÃO DA ENERGIA CONSUMIDA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS, E COM POTÊNCIA DE GERAÇÃO DE 179,28 
KWP PARA A COMPENSAÇÃO DA ENERGIA CONSUMIDA PELA ILUMINAÇÃO PÚBLICA – MUNICÍPIO DE 
MARILENA/PR.A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
poderão ser examinados através da página do Portal de Transparência do Município 
http://marilena.pr.gov.br/  a partir do dia 25 de outubro de 2022, no horário comercial. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço 
acima mencionado – Telefone (44) 3448-1314 - “e-mail” preferencialmente 
marilenalicita@gmail.comoumarilena@pref.pr.gov.br. 
##DAT Gabinete do Prefeito Municipal de Marilena, Estado do Paraná, em 25 de outubro de 2022. 
 
##ASS JOSÉ APARECIDO DA SILVA 
##CAR Prefeito  
 
 


